pendentemente da metragem.

Como ficou
O RITUR apenas será exigido para imóveis não residenciais acima de 
300 m2 , incluindo as atividades de lazer, saúde e educação.

Natal
Beneficiários da Lei

Micro Empreendedor individual (MEI)

Pessoa jurídica que aufira por ano até R$ 81.000,00 (oitenta e um mil 
reais) e que não possua outra empresa nem filial; que tenha até 1 funcio -
nário, bem como tenha suas atividades enquadradas na LC 128/08.

Micro Empresa (ME)

Pessoa jurídica que aufira receita bruta anual igual ou inferior a
R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais).

Empresa de Pequeno Porte (EPP)

Pessoa  jurídica que aufira por ano receita bruta superior a 
R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a
R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais).

O agente é um articulador e mobilizador e tem o importante papel de 
conectar o empreendedor e a administração pública. Sua função básica 
é promover ações concretas que visem fortalecer o ambiente empreen

-
dedor. Essa conexão e aproximação com a gestão municipal pode se dar